
ANO XLII                    N.º 076              08/05/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
SAEN...............................................................................................................................................................................07 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMF, MEM.....................................................................................................................................................................08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 076 08/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.831 de 04 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.072348/2012-51, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, CECÍLIA TOLEDO HERNÁNDEZ, matrícula 
SIAPE nº 1642555, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) 
anos, a função de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
   
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 076 08/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 46.832 de 04 de maio de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.072348/2012-51, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, NILSON BRANDALISE, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1524009, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 
(dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Engenharia de Produção, do Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
   
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 076 08/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 46.833 de 07 de maio de 2012. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.o 46.833 de 07 de maio de 2012. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2529989 23069.056842/11-98 
BERNARDO LAZARY CHEIBUB 

Ass. 1 Ass. 2 20.01.2012 

02 1446861 23069.040506/12-12 
FLAVIO QUEIROZ HENRIQUES 

Ass. 1 Ass. 2 12.03.2012 

03 3372225 23069.030409/12-11 
ANA FLÁVIA MALHEIROS TORBEY 

Ass. 1 Ass. 2 04.04.2012 

04 1775595 23069.040359/12-72 
DANIEL FERREIRA FALCÃO 

Ass. 1 Ass. 2 22.03.2012 

05 3111497 23069.030410/12-38 
ELIZABETH COTTA MAIA 

Ass. 1 Ass. 2 04.04.2012 

06 3318846 23069.030411/12-82 
AUREA LÚCIA A. DE AZEVEDO G. DE SOUZA 

Ass. 1 Ass. 2 04.04.2012 

07 1375508 23069.000833/12-23 
PAULA VANESSA PECLAT FLORES 

Ass. 1 Ass. 2 04.03.2012 

08 5181849 23069.040168/12-19 
ALEXANDRE BARBOSA ELIAS 

Ass. 1 Ass. 2 28.01.2012 

09 2433880 23069.040828/12-53 
DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE 

MATTOS 

Ass. 3 Ass. 4 10.04.2012 

10 1524009 23069.072019/12-19 
NILSON BRANDALISE 

Ass. 3 Ass. 4 14.03.2012 

11 1175514 23069.030408/11-88 
MERCEDES MOREIRA BERENGER 

Adj. 3 Adj. 4 29.03.2011 

12 306568 23069.003883/12-62 
JOSÉ NILTON DE SOUSA 

DV 1 DV 2 14.03.2012 

13 2173811 23069.072045/12-39 
ANTONIO CARLOS SÁ DE GUSMÃO 

Ass. 4 Adj. 1 24.01.2012 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 076 08/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 
TITULAÇÃO 

 
ANEXO à PORTARIA N.o 46.833 de 07 de maio de 2012. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2432534 23069.030319/12-12 
ORLANDO HIROSHI K. 

SIQUEIRA 

Aux. 1 Aux. 1 para Ass 1. e 
 Incentivo de Mestrado 

24.02.2012 24.02.2012 

 

 
 
 

 

PORTARIA N.º 46.840 de 08 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.005507/2012-11, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Remover para ajustamento da lotação o Professor de 2º grau MARCOS AURÉLIO ESTEVES 
DO REGO MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 0308403, do Núcleo de Comunicação Social para a Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 076 08/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 46.841 de 08 de maio de 2012 
 

 
EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO 
PARA PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 072219/2012-63, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: SAULO CABRAL 
BOURGUIGNON, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 311248, LIDIA ÂNGULO MEZA, 
Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 1481646 e JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, 
Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 310660, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 076 08/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 45 de 27 de abril de 2012. 
 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de Engenharia para execução de obra de 
reforma do Núcleo de Comunicação Social - NUCS, localizado no 8º pavimento do prédio da Reitoria, 
situado na Rua Miguel de Frias nº 9, Icaraí, Niterói-RJ. Processo nº 23069.054.894/2010-49. 
 
2 - Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Técnica em Edificações ÉRICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA - SIAPE 1730610;  
- Arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO - SIAPE 775284; 
- Técnico em Edificações LUCIANO PITA CORREA– SIAPE 1730248. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 076 08/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 03 de 27 de abril de 2012. 
 
 

EMENTA: Designa a Atualização de lotação dos 
seguintes Servidores Técnicos 
Administrativos da Faculdade de Farmácia.                             

  
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a Lotação dos Servidores Técnicos de Laboratórios na seguinte forma: ADRIANA 
PEREIRA DOS SANTOS MARQUES (SIAPE nº 109335-8) - Técnica de Laboratório da CMF para o 
Departamento de Bromatologia/MBO, ALINE DE LUNA MARQUES (SIAPE nº 1911288) - Técnica 
de Laboratório da CMF para o Departamento de Bromatologia/MBO, DÉBORA NASCIMENTO 
EIRIZ (SIAPE nº 1905743) - Técnica de Laboratório da CMF para o Departamento de Tecnologia 
Farmacêutica/MTC, OSÉIAS BATISTA DOS SANTOS (SIAPE nº 1931463) - Técnico de 
Laboratório da CMF para o Departamento Tecnologia Farmacêutica/MTC, DÉBORA PASSOS DE 
MATTOS (SIAPE nº 1655357) - Técnica de Laboratório da CMF para o Departamento Administração 
Farmacêutica/MAF. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia  

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 04 de 1º de maio de 2012. 
 

EMENTA: Designa Comissão para analisar os fatos 
constantes no Documento apresentado 
pela Professora Thelma de Barros 
Machado referente ao Laboratório de 
Tecnologia de Produtos Naturais da 
Faculdade de Farmácia.  

 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais, cumprindo decisão do 
Colegiado da Unidade. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os docentes MARIA LEONOR FERNANDES (SIAPE nº 0310215-6), PAULO 
GOMES DE LIMA (SIAPE nº 0307984-7), SELMA RODRIGUES DE CASTILHO (SIAPE nº 
6302975-7) e CARLOS AUGUSTO DE FREITAS PEREGRINO (SIAPE nº1038452-8) para 
compor a Comissão para análise do Documento citado na Ementa, recebido pela Direção da Faculdade 
de Farmácia.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
    

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia  

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 076 08/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 03 de 19 de abril de 2012. 
 

 
EMENTA: Designar Comissão para Concurso para 

Professor Substituto. 
 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os docentes MÁRCIA VALÉRIA ROSA LIMA, matricula SIAPE 1524032, 
(presidente), FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO, matricula SIAPE 310716 e LUIZ DOS 
SANTOS matricula SIAPE 6308793 (membros titulares), MARILDA ANDRADE, matricula SIAPE 
312269, (membro suplente) e NATALICIA SOBRAL, matrícula SIAPE 0308264, (secretaria) para 
compor a Comissão para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto.  
 
2 - Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 04 de 19 de abril de 2012. 
 
 

EMENTA: Designar Comissão Permanente para 
afastamento total.  

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os docentes ELISABETH AQUILINO BACCHI, Matricula SIAPE 307023, 
(Presidente), LUIZ DOS SANTOS, Mat SIAPE 6308793, DONIZETE VAGO DAHER, Mat SIAPE 
308274, membros titulares e ELIANE RAMOS PEREIRA, Mat SIAPE 310303, membro suplente 
para compor a Comissão Permanente para avaliação de afastamento total de professor, por um prazo de 
hum ano. 
 
2 - Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 076 08/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 05 de 24 de abril de 2012. 

 
 

EMENTA: Revogar a DTS nº 09 de 01 de outubro de 
2007. 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a DTS nº 09 de 01 de outubro de 2007, que designou a docente ANDREIA 
PEREIRA ESCUDEIRO, matricula SIAPE 0310765 como coordenadora da disciplina Atendimento 
Pré-Hospitalar de Emergência. 
 
2 - Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 06 de 24 de abril de 2012. 
 
 

EMENTA: Designar Coordenador para Atendimento 
Pré-Hospitalar de Emergência. 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a docente ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ, matricula SIAPE 361170, como 
coordenadora da disciplina Atendimento Pré-Hospitalar de Emergência. 
 
2 - Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 


